
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϴ. august ϮϬϭϵ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϳϭ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϳϭ:  
”KaŶ ŵiŶistereŶ redegøre for EU‐reglerŶe i forhold til at flǇtte eŶ sǇg daŶsk statsďor‐
ger ďosiddeŶde i et aŶdet EU‐laŶd til ďehaŶdliŶg i DaŶŵark, og hvorvidt disse regler 
kuŶ oŵfatter ďehaŶdliŶg på offeŶtlige ďehaŶdliŶgssteder eller oŵ det er ŵuligt at 
ďlive flǇttet til private ďehaŶdliŶgssteder? ” 
 
Svar: 
Jeg har aŶŵodet StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed oŵ ďidrag til ďesvarelse af spŵ. ϳϭ 
;Alŵ. delͿ.  
 
StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed har oplǇst, at EU‐ďorgeres ret til at kuŶŶe ŵodtage 
plaŶlagt ďehaŶdliŶg i et aŶdet ŵedleŵslaŶd eŶd det, hvori de er ďosat, kaŶ ske på 
gruŶdlag af eŶteŶ reglerŶe i EU‐forordŶiŶg Ŷr. ϴϴϯ/ϮϬϬϰ oŵ koordiŶeriŶg af soĐiale 
sikriŶgsordŶiŶger eller efter de af ďopælslaŶdets ŶatioŶale regler, der har iŵpleŵeŶ‐
teret direktiv ϮϬϭϭ/Ϯϰ EU oŵ patieŶtrettigheder i forďiŶdelse ŵed græŶseoverskri‐
deŶde suŶdhedsǇdelser ;patieŶtŵoďilitetsdirektivetͿ. 
 
Soŵ udgaŶgspuŶkt er det ikke statsďorgerskaďet, der er afgøreŶde, ŵeŶ oŵ ďorge‐
reŶ er offeŶtligt sǇgesikret i et ŵedleŵslaŶd. 
 
StǇrelseŶ har i siŶ ďesvarelse lagt til gruŶd, at der er tale oŵ eŶ daŶsk statsďorger, 
der er ďosat og offeŶtligt sǇgesikret i et aŶdet EU‐laŶd, ŵeŶ ikke er tilkŶǇttet deŶ 
daŶske sǇgesikriŶg. Det vil sige, at de offeŶtlige udgifter til ďorgereŶs sǇgesikriŶg af‐
holdes af ďopælslaŶdet.  
 
På deŶ ďaggruŶd vil ďorgereŶ have følgeŶde ŵuligheder for at søge plaŶlagt ďehaŶd‐
liŶg i DaŶŵark: 
 
Efter artikel ϮϬ i forordŶiŶg Ŷr. ϴϴϯ/ϮϬϬϰ oŵ koordiŶeriŶg af soĐiale sikriŶgsordŶiŶger 
kaŶ ďorgereŶ rejse til et aŶdet ŵedleŵslaŶd ŵed det forŵål at ŵodtage suŶdheds‐
Ǉdelser, hvis ďorgereŶ får tilladelse hertil af sǇgesikriŶgsŵǇŶdighedeŶ i det laŶd, hvor 
ďorgereŶ er offeŶtligt sǇgesikret.  
 
BorgereŶ har krav på at få eŶ sådaŶ tilladelse, Ŷår det oŵhaŶdler eŶ suŶdhedsǇdelse, 
soŵ er oŵfattet af sǇgesikriŶgeŶ i ďopælslaŶdet, ŵeŶ soŵ ikke kaŶ Ǉdes iŶdeŶ for eŶ 
frist, der er lægeligt forsvarligt uŶder heŶsǇŶ til ďorgereŶs aktuelle helďredstilstaŶd 
og udsigterŶe for sǇgdoŵŵeŶs udvikliŶg.  
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Side 2 

 
Vurderer ďorgereŶs sǇgesikriŶgsŵǇŶdighed, at tilladelseŶ kaŶ gives, vil ďorgereŶ få 
tilladelseŶ i forŵ af eŶ SϮ‐forŵular og vil ŵed deŶ kuŶŶe søge plaŶlagt ďehaŶdliŶg i 
et aŶdet ŵedleŵslaŶd på saŵŵe vilkår og til saŵŵe pris, soŵ ďehaŶdliŶgslaŶdets of‐
feŶtligt sǇgesikrede ďorgere. 
 
ForordŶiŶgeŶs koordiŶeriŶgsregler oŵhaŶdler iŵidlertid kuŶ ŵedleŵslaŶdeŶes of‐
feŶtlige sikriŶgsordŶiŶger. Derfor er det kuŶ ŵuligt at ŵodtage suŶdhedsǇdelser ved 
ďehaŶdliŶgssteder, der er eŶ del af ďehaŶdliŶgslaŶdets offeŶtlige sǇgesikriŶg. 
 
Når eŶ EU‐ďorger derfor søger oŵ plaŶlagt ďehaŶdliŶg i DaŶŵark ŵed eŶ SϮ‐forŵu‐
lar, vil ďorgereŶ aleŶe kuŶŶe tilďǇdes ďehaŶdliŶg ved ďehaŶdliŶgssteder, der er eŶ 
del af eller har eŶ aftale ŵed det daŶske offeŶtlige suŶdhedsvæseŶ.  
 
Efter patieŶtŵoďilitetsdirektivet kaŶ eŶ ďorger, der er offeŶtligt sǇgesikret i et 
EU/EØS‐laŶd, køďe ďehaŶdliŶg i et aŶdet ŵedleŵslaŶd og efterfølgeŶde søge tilskud 
til siŶe udgifter fra siŶ sǇgesikriŶg. Tilskuddet kaŶ opŶås, hvis ďehaŶdliŶgeŶ er til‐
skudsďerettiget i ďorgereŶs sǇgesikriŶg.  
 
Nogle gaŶge skal ďorgereŶ have eŶ forhåŶdsgodkeŶdelse for tilskud til ďehaŶdliŶg i et 
aŶdet ŵedleŵslaŶd fra ďorgereŶs sǇgesikriŶg. Hvis ďorgereŶs sǇgesikriŶg kræver eŶ 
forhåŶdsgodkeŶdelse, skal forhåŶdsgodkeŶdelseŶ være givet, Ŷår ďehaŶdliŶgeŶ kræ‐
ver ďrug af højt speĐialiseret og oŵkostŶiŶgskræveŶde udstǇr, iŶdeďærer ŵiŶdst eŶ 
Ŷats hospitalsiŶdlæggelse, udgør eŶ særlig risiko for ďorgereŶ eller ďefolkŶiŶgeŶ eller 
Ŷår ďehaŶdliŶgeŶ Ǉdes af eŶ suŶdhedsudďǇder, der i det eŶkelte tilfælde kaŶ give aŶ‐
ledŶiŶg til alvorlig og koŶkret ďekǇŵriŶg fsva. kvalitet og sikkerhed.  
 
Det står ďorgereŶ frit for at koŶtakte ďehaŶdliŶgssteder i det ŵedleŵslaŶd, hvor ďor‐
gereŶ øŶsker at ŵodtage ďehaŶdliŶgeŶ. Det kaŶ derfor ďåde være iŶdeŶ for laŶdets 
offeŶtlige suŶdhedsvæseŶ, ŵeŶ også ved private ďehaŶdliŶgssteder, soŵ ikke er del 
af laŶdets offeŶtlige sǇgesikriŶg. 
 
BehaŶdliŶgsstedet kaŶ dog afvise at ŵodtage ďorgereŶ af kapaĐitetsŵæssige heŶsǇŶ. 
 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerheds ďidrag.  
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